
Konstrukce (sexuální) identity - 
aktivní muži, pasivní ženy 



Asexualita 

• Sedláček: „Tam, kde aktivismus touží po nové sexuální 
orientaci či identitě, psychologie mluví o nemocech, 
dysfunkcích a poruchách.“ 

 



Párový život asexuála se sexuálem 

• asexuál respektuje, že má jeho partner vlastní sexuální život 

• někteří asexuálové žijí sexuálně s partnerem, kterého milují 

Je jednoduší soužití asexuálního muže se sexuální ženou 
nebo naopak? 

 

 



Asexualita ve vztahu 

• křehčí bývá partnerství asexuálního muže se sexuální ženou  

a) ženy jsou socializovány k větší přizpůsobivosti než muži  

b) ženy jsou naučeny, že si nemusí sex vždy zcela užít 

c) podle hegemonních scénářů má být muž sexuálně 
aktivnější 

d) ženy jsou socializovány v kultuře, kde muž dává svou 
sexuální aktivitou najevo, že žena je pro něj atraktivní 

 



Asexualita na veřejnosti 

Čelí větším předsudkům asexuální muži nebo ženy? 

 



• od žen se mnohem méně očekává, že budou aktivně a 
veřejně dávat najevo zájem o muže 

• ženy mohou odmítat návrhy mužů 

muži s touto variantou počítají - jsou takto socializováni 

 



Hraná homosexualita 

• od mužů se očekává zájem o ženy - pokud muž není gay 

někteří asexuální muži se prezentují jako gayové 

 



• „Ono je prostě v některých situacích jednodušší říct o sobě, 
že jsem gay. Že se třeba někde v baru bavím s nějakou 
ženskou, rozumíme si, až to je skoro takovej flirt, a ta ženská 
po mě vyloženě vyjede. A když jsem se snažil to nějak uhrát a 
plácal jsem něco o asexualitě, tak z toho byl akorát velkej 
trapas, pro mě i pro ni… Že prý tak trapnou výmluvu v životě 
neslyšela. *…+ A tak jsem příště v podobné situaci řekl, že 
jsem na kluky a ono to zafungovalo. Ta holka to vzala úplně v 
pohodě. A nijak to její ego nezranilo, prostě věděla, že to není 
v ní, ale ve mně.“  

 



• i některé asexuální ženy jsou „podezřívány“, že jsou lesby, ale   

děje se tak v mnohem menší míře  

nemusí hrát navenek, že jsou lesby 

Proč? 

 



I
n
t
e
r
s
e
x
u
a
l
i
t
a 



 Intersexualita – variace pohlavních znaků 

intersexualita - sexualita > něco sekundárního  

asexualita - sexualita > přirozený pud, který musí být 
naplněn, má-li člověk prožít plnohodnotný život  
vždy vítězí kulturní kritéria, ne individuální potřeba 

• terminologie – intersexualita, porucha pohlavního vývoje, 
variace pohlavních znaků 

• viz https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/ (Dušková, 
Fafejta, Sloboda) 

• https://www.ochrance.cz/uploads-
import/ESO/Lid%C3%A9%20s%20variacemi%20pohlavn%C3%ADc
h%20znak%C5%AF%2054-21-KS-1%20Copy.pdf 
 

 

https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://intersex-dsd.upol.cz/pohlavi-a-identita/
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf
https://www.ochrance.cz/uploads-import/ESO/Lid%C3%A9 s variacemi pohlavn%C3%ADch znak%C5%AF 54-21-KS-1 Copy.pdf


„Korektivní“ operace intersexuálů 

• „porucha pohlavního vývoje“ - patologie, kterou je nutno v 
zájmu dotyčného odstranit  

„kosmetická diagnóza“, „diagnóza bez choroby“ (Holmes) 

zároveň má být intersexuálům umožněn „normální“ 
heterosexuální život   

heteronormativita 

 



Estetika heteronormativity  

• vzhled je důležitější než funkce 

Morland: snaha vytvořit „nostalgické genitálie: nekonečně 
velké penisy, nezměrně objemné vagíny, nesmírně delikátní 
klitorisy“ 

„normalita“ je dosaženo tím, že je intersexuálům omezena 
možnost sexuálně žít 

V jakém věku by mělo docházet k operacím? 

  

 



Heterosexuální normativita 

• intersexuální těla jsou klasifikována jako defektní, aby nebyla 
zpochybněna „přirozenost“ heteronormativity 

lékaři jsou schopni vytvořit pouze orgány s omezenou 
funkčností a sensitivitou 

např. prodlužování vagín jedincům se syndromem testikulární 
feminizace (AIS), aby mohlo při heterosexuálním koitu dojít 
k penetraci 

 



 Tři fáze (operace prodlužující vagíny) 
(Boyle, Smith, Lih-Mei Liao) 

1)„Před operací: absence dilematu“  
• ženy si chtěly „potvrdit svou normalitu“ 

„Očekávala jsem, že budu mít normální heterosexuální 
vztah.“  

„naděje na intimní a vzájemně oddaný vztah“, na který 
„nemáš nárok“ s vagínou, která není schopna pojmout 
ztopořený penis 

 



2) „Zkušenost s operací: objevuje se dilema“ 

• ženy neočekávaly, že po operaci mohou přijít komplikace 

Proč to neočekávaly? 

 



3) „Po operaci: operace jako dilema“  

• operace neodstraní odlišnost, které se ženy chtěly zbavit 

jizvy nemizí, tkáň je příliš citlivá > sexuální styk může být 
nepříjemný 

nemohly dosáhnout sexuálního vyvrcholení  

Proč jim to lékaři většinou neřekli? 

 



 Pasivní žena, aktivní muž 

• měřítko úspěchu operace podle odborné literatury > ne 
citlivost vagíny, ale její délka 

cílem operací není ženino sexuální potěšení, ale její 
„schopnost přijmout penis“ 

operace jsou dělány pro dosažení mužovy sexuální rozkoše 

Dreger (Hermafroditi a medicínská konstrukce pohlaví): 
vaginu lze vnímat jako „absenci čehosi“, „jakýsi prostor, kam 
lze vsunout penis“  

 



Klitoridektomie 

• zkracování nadprůměrně velkých klitorisů 

holčičky si „šahají“ do rozkroku > učitelkám ve školce to je 
„nepříjemné“ (lékař ve výzkumné sondě) 

Cheryl Chase – postěžovala si své psychiatričce, že jí byl 
odstraněn klitoris a proto nemůže dosáhnout orgasmu > ta 
odpověděla: „Ale to je dětinské. Dospělé ženy preferují 
vaginální orgasmus.“  

Co je navíc přehlíženo? 

 



 Lesbická sexualita 

• Fausto-Sterling: „Proč bychom se měli starat o to, že má 
‚žena’ *…+ klitoris tak velký, že je schopen proniknout do 
vagíny jiné ženy?”  

medicína nebere v potaz fyziologické fungování konkrétních 
orgánů, ale kulturní kritéria 

 



Pedofilie 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/19317611.20
21.1913687 

 

• představa, že ženy nemohou být pedofilní  

Čím je tato představa dána?  

 

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/19317611.2021.1913687
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/19317611.2021.1913687


a) muži > sexuálně aktivní, ženy > pasivní  

b) ženství = mateřství 

žena pociťující vzrušení při umývání dívky > matka dívky ženě 
poděkovala, že se o dceru postarala (dokument „Jsou všichni muži 
pedofilové?“) 

žena byla k dítěti něžná > mateřská 

mužská něha vůči dítěti > nejde o zneužití dítěte? 
Badinter („XY. O mužské identitě“) o otcovství: „Ve skutečnosti není dobré 

otcovství možné bez akceptování vlastní latentní homosexuality *v případě 
synů+ a špetky pedofilie! Je načase, aby bylo otcům přiznáno to, co se 
matkám povoluje odjakživa…“. 

 



• větší shovívavost vůči ženám v případech, kdy bylo 
prokázáno zneužití 

sociální pracovníci a policisté > posouzení fiktivních případů 
sexuálního zneužití dětí – totéž jednání, jednou byl jako 
pachatel uveden muž, podruhé žena 

chování žen vnímáno jako méně škodlivé 

Proč? 

 


